
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25670 

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας υπαλλήλων και των προϊσταμένων της Γενι-

κής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονι-

σμού της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-

κής Προστασίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-

νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-

ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 

2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τα άρθρα 19 και 20 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρω-

γή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στή-

ριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προ-

ϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66).

5. Τον ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστή-

ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργά-

νωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

6. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

7. Το άρθρο 7 και την παρ. 3α του άρθρου 14 του 

π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδι-

οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως διαμορφώθηκε 

με το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 (Α’ 9).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-

ας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

10. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 

απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργεί-

ου Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προ-

ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών σε επιμέρους ελαχι-

στοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 

6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

11. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 

Πολιτικής.

12. Το υπ’ αρ. 2136/15-1-2025 έγγραφο της Γενικής 

Διεύθυνσης Κρατικής Αγωγής και Συντονισμού της 

Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κατα-

στροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλι-

ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, που αφορά 

την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της εν 

λόγω Γενικής Διεύθυνσης, από το οποίο προκύπτει ότι 

παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέραν του κα-

νονικού ωραρίου για το Α’ εξάμηνο του 2025, καθώς, 

λόγω των θεομηνιών του 2023 (πυρκαγιές, πλημμύρες) 

καθώς και του 2024, αλλά και των εκκρεμών υποθέσεων 

παλαιότερων ετών, υπάρχουν μεγάλες ανάγκες εξέτα-

σης υποθέσεων προκειμένου να χορηγηθεί εγκαίρως η 

επιχορήγηση που θα συμβάλλει στην εξομάλυνση της 

οικονομικής δραστηριότητας, ανάγκες προσαρμογής 

του θεσμικού πλαισίου (ν. 4797/2021) και προώθησης 

πλήθους κανονιστικών πράξεων για τη ρύθμιση θεμά-

των, για την παροχή επιχορήγησης, προκαταβολής και 

πρώτης αρωγής σε πληγέντες από θεομηνίες αλλά και 

για τη θέσπιση νέων ειδικών καθεστώτων ενίσχυσης επι-

χειρήσεων στις πληγείσες περιοχές. Παράλληλα, η Γενική 

Διεύθυνση πρέπει να ανταποκριθεί και σε άλλες εργα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2526

28491

22.05.2025 19:23:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28492 Τεύχος B’ 2526/22.05.2025

σίες όπως παρακολούθηση θεμάτων ανασυγκρότησης 
περιοχών που έχουν πληγεί από θεομηνίες, θέσπιση και 
υλοποίηση ειδικών σχημάτων ενίσχυσης, γραμματειακή 
και διοικητική υποστήριξη στην ΚΕΚΑ, υποστήριξη του 
σχεδιαζόμενου πληροφορικού συστήματος, ελέγχους 
σε Περιφέρειες, αναμόρφωση θεσμικού πλαισίου κ.λπ.

13. Το υπό στοιχεία 18560ΕΞ2025/03.02.2025 (ορθή 
επανάληψη 16.04.2025) έγγραφο της Αυτοτελούς Δ/νσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

14. Την υπό στοιχεία 62100ΕΞ2025/08.04.2025 (ορθή 
επανάληψη 16.04.2025) απόφαση δέσμευσης πίστωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά 
στην υπερωριακή εργασία υπαλλήλων στη Διεύθυνση 
Κρατικής Αρωγής (ΑΔΑ:Ψ3ΕΨΗ-1ΑΛ).

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη εξήντα μία χιλιάδων τριακοσίων ευρώ 
(61.300,00 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμ-
μένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-203-0000000 και η 
οποία κατανέμεται στους λογαριασμούς 2120201001 
(13.700,00 ευρώ) και 2130201001 (47.600,00 ευρώ) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, οικο-
νομικού έτους 2025.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας, για δέκα εννέα (19) μόνιμους-Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου και εξήντα έξι (66) Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου υπαλλήλους στη Γενική Διεύθυνση 
Κρατικής Αγωγής και Συντονισμού της Γενικής Γραμμα-
τείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρα-
τικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, για το Α’ εξάμηνο του 2025 και 
για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας σε Φύλλα Εφημερίδας της Κυβερνήσεως έως τις 
30.06.2025 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-

ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 

μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-

σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 

που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνερ-

γείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 

που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αγω-

γής της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Η σχετική 

απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του Υφυπουρ-

γού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, στο 

Γραφείο του Γενικού Γραμματέως Αποκατάστασης Φυ-

σικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουρ-

γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, στο 

Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, καθώς και στην 

Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-

γάνωσης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 

η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η 

παράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στο 

Γραφείο του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολι-

τικής Προστασίας, στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέως 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 

Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου 

Δυναμικού και Οργάνωσης του Υπουργείου Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών με ευθύνη της Προϊσταμένης 

της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αγωγής της Γενικής 

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 

και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Απριλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02025262205250002*


